Ittlin et en français, avec des explications du sens littéral et du sens

spirituel, Paris, 1673 et suiv., 82 vol. in-8 (Mémoires de Fonlaine
;

Si\\ule-]iea\e, Port-Royal ; Mémoires du P. Rapin el de G.llermant).
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vivant et animé, ou une âme vivante » ; ce qui a encore été

imité par saint Luc'-* : Et crevit et factum est in arborem,

Troisièmement, ni en une infinité d'endroits où il est pris

pour oriri. C'est ainsi, outre tous les exemples rapportés ci-

devant, qu'on lit dans l'Apocalypse (xvi, 18) : Et fada sûnt,

IyÉvovto, fulgura, et voces et toniirua, et terrœ motus factus

est magnas, syevexo [xsyaç, qaalis nunquam fuit, oôx lyéveTO,

ex quo homines flieruni, IyÉvovto. Voilà deux fois lyévexo et

è-^s'vovTo traduits tantôt par fieri, et tantôt par esse.

Quatrièmement, ni en une infinité d'endroits où il signifie

arriver, s'achever, s'accomplir. C'est ainsi qu'on lit dans

saint Matthieu-- : Fiat voluntas, yev-riôi^Tw ; dans saint Jean,

•Trptv yevéa^(x.i, priusquam fiat, et encore : Et ccena fada,

yevojjLgvou ; dans l'Apocalypse: Vox magna dicens: Fadumest,

yéyove. Voyez encore, ibid., xvi, 17, et saint Luc, xvii, 18,

et encore saint Jean, m, g.

Cinquièmement, ni dans une infinité d'endroits où il se

prend pour être produit, être opéré. C'est ainsi qu'on lit en

saint Matthieu : Si in Sodomis fadx fuissent virtutes quse

fadse sunt in te, lyevovxo, yevoaevai, c'est-à-dire erftte ; dans

les Actes, signa et prodigia fieri, yt'vesôat, âyivexo ; dans saint

Matthieu encore : A Domino factum est istud, èyévsxo ; et

encore : Media nocte clamor factus est, yéyovev, c'est-à-dire

editus est'^^. Voyez aussi saint Marc, i, 1 1, et saint Luc, i, 44-

Sixièmement, ni enfin en une infinité d'autres endroits

qu'il serait inutile de rapporter, où \efieri a encore tout un autre

sens que celui de la précision susdite : de sorte que, dans une

si grande diversité de significations, il est difficile que la Vul-

gate décide par la seule diflérence de ysvsffôat et de ysvvïdôat,

qu'elle a toujours observée dans le latin, ou presque toujours.

J'ajouterai deux réflexions sur ce sujet : la première, qu'il

21. Luc, xiii, 19.

22. Matt., VI, lO ; Joan., xiii, ig ; xiv, 29 ; xiii, 2 ; Apoc, xvi,

17, et XXI, 6.

23. Matt., XI, 28 ; Act., iv, 3o, et v, 12 ; Matt., xxi, ^2 ; xxv, 6.
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est môme si rare dans le Nouveau Testament que le mot grec

yiveGÔat ou le mot latin Jîeri soient employés dans cette signi-